
MANUÁL STÁTNÍHO ZÁSTUPCE A SOUDCE

O b s a h  - Díl I.

Úvod

Oddíl I. Nejprve к Manuálu pro postup v právním styku s cizinou ve věcech trestních

Oddíl II. Pojmy v oblasti právního styku s cizinou
a) Právní styk s cizinou, mezinárodní justiční spolupráce, právní pomoc, dožádání
b) Formy právního styku s cizinou, zásady jednotlivých forem právního styku 

s cizinou

Oddíl III. Prameny práva právního styku s cizinou, mezinárodní smlouvy

Oddíl IV. Subjekty působící v oblasti právního styku s cizinou

Oddíl V. Seznam právních předpisů České republiky upravujících právní styk s cizinou
nebo s ním souvisejících

Oddíl VI. Seznam konzulárních úmluv, jim iž je  ČR vázána

10

10

12
12

14

14

16

20

22

Oddíl VII. Zkratky používané v Kapitolách 1. až 7. 24

Kapitola 1. Obecné otázky právního styku s cizinou ve věcech trestních

Oddíl I.

Oddíl II.

Oddíl III.

Oddíl IV.

Oddíl V.

Trestní řád a mezinárodní smlouvy (k § 375 odst. 1 trestního řádu)
a) Vztah trestního řádu a mezinárodní smlouvy
b) Vyhledání mezinárodní smlouvy
c) Aplikace mezinárodní smlouvy
d) Přehled nejčastěji používaných mezinárodních smluv v právním styku s cizinou
e) Judikatura к oddílu I.

Spolupráce orgánů ČR s mezinárodními trestními soudy a mezinárodními 
trestními tribunály (k § 375 odst. 2 až 5 trestního řádu)

V

Zásada vzájemnosti (k § 376 trestního řádu) a zásada ochrany zájmů CR 
(k § 377 trestního řádu)

Poskytování, používání a ochrana informací v právním styku s cizinou 
(k § 378 trestního řádu)
a) Ochrana osobních údajů předávaných v právním styku s cizinou
b) Ochrana utajovaných informací předávaných v právním styku s cizinou
c) Ochrana informací o činnosti orgánů ČR činných v trestním řízení 

a cizozemských orgánů v právním styku s cizinou
d) Použití informací předaných v rámci policejní spolupráce podle čl. 39 odst. 1 SPU

Styk justičních orgánů za účelem předávání dožádání a za účelem komunikace 
při vyřizování dožádání v oblasti právního styku s cizinou (k § 379 trestního řádu)
a) Zprostředkovaný a přímý styk justičních orgánů
b) Adresy cizozemských ústředních orgánů pro poštovní styk v rámci 

zprostředkovaného právního styku s cizinou
c) Internetové stránky a jiné  možnosti pro zjišťování informací, včetně poštovních 

adres a dalších kontaktů pro zprostředkovaný a přímý právní styk s cizinou
d) Předávání dožádání a dalších písemností a zprostředkování informací v právním 

styku s cizinou cestou nadnárodních orgánů a institucí
e) Technické postupy při předávání dožádání a jiných písemností a při komunikaci 

v právním styku s cizinou

26

26
26
26
27
29
35

36

38

39
40 
40

42
42

43
43

45

49

50

51

3



______________________________________ Díl I. ______________________

Oddíl VI. Dožádání a další listiny předávané orgány Č R  v právním  styku s cizinou jako
písemné dokum enty 52
a) Formální náležitosti dožádám  v právním styku s cizinou 53
b) Obsahové náležitosti dožádání v právním styku s cizinou 53
c) Pořizování a používání kopií dožádání, rozhodnutí a dalších písemností z  trestního

řízení předávaných orgány ČR do ciziny 54

Oddíl VII. Ověřování (legalizace) písemností zasílaných justičním u orgánu druhého státu
v právním styku s cizinou

Oddíl VIII. Opatřování překladu písemností zasílaných justičním u orgánu druhého státu
v právním  styku s cizinou

Oddíl IX. Přebírání a předávání osob a věcí v právním  styku s cizinou
(k § 380 trestního řádu)

Oddíl X. Způsob rozhodování orgánů činných v právním  styku s cizinou
(k § 381 trestního řádu)

Kapitola 2. Vydávací řízení

55

56

59

60

Oddíl XI. N áklady právního styku s cizinou (k § 382 trestního řádu) 61

Oddíl XII. Informační povinnost státních zástupců a soudů vůči ústředním orgánům ČR
činným v oblasti právního styku s cizinou a dalším orgánům a institucím 61

67

67Oddíl I. Obecné otázky vydávacího řízení
a) Pojmy, subjekty a základní principy vydávacího řízení 67
b) Mezinárodní smlouvy a trestní řád jako  prameny práva  v oblasti vydávání

(k § 375 odst. 1 trestního řádu) 70
c) Žádost o vydání a mezinárodní zatykači rozkaz jako  dokumenty právního

styku s cizinou 71

Oddíl II. Dožádání o vydání obviněného z ciziny (k § 383 až 390 trestního řádu) 72
a) Podmínky pro vydání mezinárodního zatýkacího rozkazu a jeho  obsahové a formální 

náležitosti 72
b) Postup soudu za účelem vydání mezinárodního zatýkacího rozkazu, pozbytí platnosti 

mezinárodního zatýkacího rozkazu 74
c) Ministerstvo spravedlnosti jako orgán podávající žádost o vydání, spolupráce soudu

s Ministerstvem spravedlnosti 75
d) Postup při dožádání o vzetí osoby, na niž bude soudem ČR vydán mezinárodní

zatýkací rozkaz, do předběžné vazby v cizině 76
e) Postup orgánů ČR v souvislosti s  převzetím osoby vydané z ciziny 77 
j )  Postup orgánů činných v trestním řízení vedeném po převzetí osoby vydané z ciziny,

výhrada cizího státu, zásada speciality v trestním řízení po vydání osoby do ČR 78
g) Dočasné převzetí osoby vydávané z ciziny к provedení úkonů trestního řízení

na území ČR 80
h) Judikatura к oddílu II. 81 
ch) Příklad návrhu státního zástupce na vydání mezinárodního zatýkacího rozkazu

v přípravném řízení trestním 82
i) Příklad mezinárodního zatýkacího rozkazu 84

Oddíl III. Vydání osoby z ČR do ciziny (k § 391 až 402 trestního řádu) 86
a) Žádost o vydání z  ČR a příslušnost к jejím u přijetí, příslušnost к rozhodnutí

o přípustnosti vydání, příslušnost к povolení vydání 86
b) Podmínily přípustnosti vydání osoby z ČR do ciziny 87
c) Předběžné šetření jako  úvodní část řízení o vydání osoby do ciziny 88

4



MANUÁL STÁTNÍHO ZÁSTUPCE A SOUDCE

d) Omezení osobní svobody v předběžném šetření zadržením a předběžnou vazbou
e) Rozhodování soudu o přípustnosti vydání a o vydávací vazbě
f) Zkrácené vydávací řízení
g) Rozhodování o povolení vydání
h) Provedení vydání 
ch) Odklad vydání
i) Dočasné předání
j)  Konkurence žádostí o vydání
k) Zásada speciality při vydání do ciziny, dodatečný souhlas к trestnímu stíhání osoby 

vydané z ČR pro další trestný čin а к výkonu trestu uloženého za další trestný čin 
v dožadujícím státě 

I) Souhlas s reextradicí osoby vydané z ČR do třetího státu 
m) Judikatura к oddílu III.
n) Příklad návrhu státního zástupce na vzetí osoby do předběžné vazby
o) Příklad usnesení soudu o vzetí osoby do předběžné vazby
p) Příklad návrhu státního zástupce na rozhodnutí soudu o přípustnosti vydání osoby 

z ČR do ciziny
r) Příklad usnesení soudu o přípustnosti vydání osoby z ČR do ciziny

91
94
97
98
99 

100 
100 
101

101
102
102
105
106

107
109

Kapitola 3. Evropský zatykači rozkaz 111

Oddíl I.

Oddíl II.

Oddíl III

Obecně к institutu evropského zatýkacího rozkazu a postupům při předávání 
osob mezi ČR a druhými členskými státy EU (k § 403 a 404 trestního řádu) 

Předávání obviněných z druhého členského státu EU do ČR 
(k § 405 až 407 trestního řádu)
a) Postup orgánů ČR činných v trestním řízení za účelem vydání evropského zatýkacího 

rozkazu a jeho obsahové a formální náležitosti
b) Postup soudu ČR po vydání evropského zatýkacího rozkazu, předávání dodatkových 

informací к evropskému zatýkacímu rozkazu příslušnému orgánu předávajícího státu 
a pozbytí platnosti evropského zatýkacího rozkazu

c) Postup soudu ČR po rozhodnutí soudu druhého členského státu EU o předání 
obviněného do ČR v souvislosti s jeho převzetím

d) Postup v trestním řízení proti obviněnému po jeho předání orgánům ČR, význam 
výhrady druhého členského státu EU a zásada speciality v trestním řízení vedeném 
proti obviněnému předanému z druhého členského státu EU do ČR

e) Průvoz územím třetího členského státu EU pro účely předání obviněného z druhého 
členského státu EU do ČR

f)  Dožádání o výslech a o dočasné předání obviněného, předávaného na základě 
evropského zatýkacího rozkazu vydaného soudem ČR, к trestnímu stíhání do ČR

g) Příklad návrhu státního zástupce na vydání evropského zatýkacího rozkazu za 
účelem předání obviněného к trestnímu stíhání v ČR z druhého členského státu EU

h) Příklad evropského zatýkacího rozkazu vydaného soudem ČR za účelem předání 
obviněného к trestnímu stíhání z  druhého členského státu EU

Předávání obviněných z ČR do druhých členských států EU 
(k § 408 až 421 trestního řádu)
a) Příslušnost justičních orgánů ČR к postupu v souvislosti s evropským zatýkacím 

rozkazem vydaným příslušným justičním orgánem druhého členského státu EU  
a doručeným do ČR

b) Předběžné šetření prováděné státním zástupcem za účelem rozhodnutí o výkonu 
evropského zatýkacího rozkazu vydaného příslušným justičním orgánem druhého 
členského státu EU a omezení svobody osoby v rámci předběžného šetření

c) Rozhodování soudu o předání osoby z ČR do druhého členského státu EU 
na základě evropského zatýkacího rozkazu a předávací vazba

d) Výslech předávané osoby na územ í ČR a je jí dočasné předání do druhého 
členského státu EU

111

115

115

117

118

119

121

121

123

124

128

128

129

132

137

5



Kapitola 4.

Oddíl I. 

Oddíl И. 

Oddíl III.

Kapitola 5.

Oddíl I.

Oddíl II. 

Oddíl III.

_____________________________ Díl I.

e) Princip oboustranné trestnosti v řízení o předání obviněného z  území ČR
do druhého členského státu EU na základě evropského zatýkacího rozkazu 137

j)  Zkrácené předávací řízení 138
g) Postup soudu za účelem výkonu rozhodnutí o předání obviněného z ČR

do druhého členského státu EU  na základě evropského zatýkacího rozkazu,
Ihiity pro předání osoby 139

h) Výkon trestu odnětí svobody a ochranného opatření uloženého osobě v druhém 
členském státě E U  na území ČR 140

ch) Zásada speciality v řízení o předání obviněného z CR, rozšíření předání na jiný  
trestný čin, souhlas s předáním nebo vydáním do dalšího státu, další předání z  ČR 
do druhého členského státu EU  140

i) Souběh evropských zatýkacich rozkazů a souběh evropského zatýkacího rozkazu
se žádostí o vydání 142

j)  Lhůty v předávacím řízení, zvláštní postupy a běhlhůt v řízení o předání osob 
požívajících výsady či imunity, vliv rozhodování Ústavního soudu na běh lhůt 
v řízení o předání osob z ČR 144

k) Příklad návrhu státního zástupce na vzetí osoby, o je jím ž předání na základě
evropského zatýkacího rozkazu bude rozhodováno, do předběžné vazby 146

l) Příklad usnesení soudu o vzetí osoby, o je jím ž předání na základě evropského
zatýkacího rozkazu bude rozhodováno, do předběžné vazby 147

m) Příklad návrhu státního zástupce na rozhodnutí soudu o předání osoby z ČR
do druhého členského státu E U  na základě evropského zatýkacího rozkazu 148

n) Příklad usnesení soudu o předání osoby z ČR do druhého členského státu EU  
na základě evropského zatýkacího rozkazu a o přeměně předběžné vazby 
na vazbu předávací 149

Průvoz osoby územím ČR 151

Podstata průvozu 151

Řízení za účelem povolení průvozu územ ím  ČR (k § 423 a 424 trestního řádu) 152

V

Řízení za účelem povolení průvozu územ ím  C R  v souvislosti s předáním  osoby 
na základě evropského zatýkacího rozkazu (k § 422 trestního řádu) 153

Právní pomoc 155

Pojm y a styk justičních  orgánů v oblasti právní pom oci v trestních věcech
(k § 425, 426, § 431 odst. 1 trestního řádu) 155
a) Dožádání, žádost o právní pomoc, úkony právní pomoci 155
b) Příslušnost orgánů CR ke styku s cizozemskými justičním i orgány v oblasti 

dožadování a poskytování právní pomoci 157

M ezinárodní sm louvy jak o  pram eny práva v oblasti právní pomoci
(k § 375 odst. 1 trestního řádu) 159
a) Smluvní dokumenty RE  v oblasti vzájemné pomoci v trestních věcech 160
b) Smluvní dokumenty E U  v oblasti vzájemné pomoci v trestních věcech 160

Dožadování právní pom oci v cizině pro trestní řízení vedené v Č R
(k § 426 až 429, oddílu osm ém u hlavy XXV. trestního řádu) 161
a) Dožádání v rámci trestního řízení, obsah a form a žádosti o právní pomoc v cizině 161
b) К  některým obsahovým a formálním náležitostem žádosti o právní pomoc v cizině 163
c) Ke specifikům vymezení některých úkonů právní pomoci jako obsahové náležitosti 

žádosti o právní pomoc podávané orgány ČR do ciziny 165
d) Použití výsledků právní pomoci poskytnuté orgány v cizině v rámci trestního řízení

v ČR, pro které byla dožádána 171
e) Judikatura к oddílu III. 173

6



MANUÁL STÁTNÍHO ZÁSTUPCE A SOUDCE

Oddíl IV. 

Oddíl V.

Oddíl VI.

Kapitola 6.

Oddíl I.

Oddíl II.

Oddíl III.

Přímé doručování písemností z trestního řízení vedeného v ČR poštovním 
stykem adresátům v cizině (k § 379 odst. 2, § 427 odst. 4 trestního řádu)

V

Poskytování právní pomoci v CR pro trestní řízení vedené v cizině 
(k § 430 až 446, oddílu osmému hlavy XXV. trestního řádu)
a) Obecné otázky poskytování právní pomoci orgány CR к dožádání cizozemských 

orgánů pro trestní řízení vedené v cizině
b) Ke specifikům vybraných úkonů právní pomoci prováděných к cizozemským 

dožádáním orgány ČR

V

Příklady dožádání orgánů CR o právní pom oc v cizině
a) Obecně к příkladům dožádání v cizině a vzorům v interních předpisech pro státní 

zástupce a soudce
b) Žádost státního zástupce o právní pomoc výslechem svědka v členském státě EU
c) Žádost soudce o právní pomoc doručením rozsudku obžalovanému, kteiý 

se zdržuje v členském státě EU
d) Žádost státního zástupce o souhlas s použitím informace, která byla poskytnuta 

orgánům Policie ČR policejním orgánem státu zapojeného do schengenské 
spolupráce, к trestnímu řízení vedenému v ČR

Předávání trestního řízení

Obecné otázky předávání trestního řízení
a) Pojem a podstata předávání trestního řízení, princip oboustranné trestnosti
b) Smluvní úprava předávání trestního řízení
c) Obsahové a formální náležitosti žádosti o převzetí trestního řízení
d) Styk justičních orgánů při předávání trestního řízení
e) Použitelnost důkazů předaných v souvislosti se žádostí o převzetí trestního řízení 

v trestním řízení v dožádaném státě
f) Převoz osoby nacházející se ve vazbě ve státě, který požádal o převzetí trestního 

řízení, do státu, který převzal trestní řízení

Převzetí trestního řízení z ciziny (k § 447 trestního řádu)
a) Převzetí trestního řízení z ciziny ve zprostředkovaném styku justičních orgánů ČR 

s cizozemskými justičními orgány
b) Převzetí trestního řízení z  ciziny v přímém styku justičních orgánů ČR 

s cizozemskými justičními orgány
c) Použitelnost důkazů provedených orgány dožadujícího státu v převzatém trestním 

řízení vedeném v ČR
d) Judikatura к oddílu II.
e) Příklad rozhodnutí státního zástupce o převzetí trestního řízení z  ciziny к žádosti 

předané v přímém styku

Předání trestního řízení do ciziny (k § 448 trestního řádu)
a) Podmínky předání trestního řízení do ciziny, orgány ČR příslušné к dožádání 

o převzetí trestního řízení v cizině a jejich vzájemné kompetence v procesu 
dožádání o převzetí trestního řízení v cizině

b) Žádost justičního orgánu ČR o převzetí trestního řízení v cizině a postup justičního 
orgánu ČR, který trestní řízení vedl, v souvislosti s podáním žádosti o jeho převzetí 
cizozemskému orgánu

c) Důsledky> rozhodnutí cizozemského orgánu o žádosti o převzetí trestního řízení 
na trestní řízení dosud vedené v ČR

d) Důsledky konečného rozhodnutí cizozemského orgánu v trestním řízení, které bylo 
převzato z  ČR

e) Judikatura к oddílu III.
j)  Příklad žádosti státního zástupce o převzetí trestního řízení v cizině předávané 

v přímém styku

176

178

178

181

188

188
190

193

194

195

195
195
196
198
199

199

200 

200

200

203

203
204

206

207

207

209

210

211
212

213

7



Díl I.

Kapitola 7. Uznávání a výkon rozhodnutí v právním styku s cizinou

Oddíl. I.

Oddíl II

Oddíl III

Obecné otázky
v

a) Podstata postupu orgánů CR v souvislosti s výkonem rozhodnutí v právním styku 
s cizinou

b) Příslušnost orgánů ČR a jejich styk s cizozemským i orgány
c) Mezinárodní smlouvy a trestní řád v oblasti výkonu rozhodnutí v právním styku 

s cizinou
d) Dožádání výkonu rozhodnutí z  trestního řízení v druhém státě

Uznávání a výkon rozhodnutí cizozem ských soudů v ČR 
(k § 449 až 456, 458 trestního řádu)
a) Pojem cizozemského rozhodnutí a podmínky jeho  uznání soudem ČR
b) Řízení za účelem uznání cizozemského rozhodnutí, rozhodnutí o uznání 

cizozemského rozhodnutí a účinky uznaného cizozemského rozhodnutí v ČR
c) Vazba osoby odsouzené v cizině v řízení soudu ČR o uznání a výkonu 

cizozemského rozhodnutí
d) Řízení o výkonu uznaného cizozemského rozhodnutí v ČR
e) Náhrada některých nákladů souvisejících s předáním odsouzeného do ČR
f)  Převzetí dohledu nad osobou, která byla v cizině odsouzena к podmíněnému 

trestu odnětí svobody, resp. byla v cizině z  trestu odnětí svobody propuštěna
g) Judikatura к oddílu II.
h) Příklad vyjádření státního zástupce к návrhu MS na uznání cizozemského 

rozhodnutí
ch) Příklad rozsudku soudu o uznání cizozemského rozhodnutí

Předání výkonu rozhodnutí soudů Č R  do ciziny 
(k § 457, 459 a 460 trestního řádu)
a) Předání výkonu rozsudku soudu ČR ohledně odsouzeného, který> se nachází 

na území druhého státu
b) Předání dohledu nad odsouzeným, jem už byl rozsudkem soudu ČR uložen 

podmíněný trest odnětí svobody nebo který byl podmíněně propuštěn z výkonu 
trestu odnětí svobody a který se nachází na území druhého státu

c) Předání výkonu rozsudku soudu ČR ohledně odsouzeného, který se nachází 
na území ČR ve výkonu trestu odnětí svobody

d) Předání výkonu jiných rozhodnutí soudu ČR
e) Judikatura к oddílu III.

215

215

215
216

216
217

217
217

221

226
227
229

230
231

234
236

238

238

240

241
242 
242

8



MANUÁL STÁTNÍHO ZÁ STU PCE A SOUDCE

O b s a h  - Díl II.

Kapitola 8. Základní literatura publikovaná к otázkám
právního styku s cizinou

Kapitola 9. Rejstřík nejčastěji používaných pojmu v právním styku s cizinou 

Kapitola 10. Sborník základních mezinárodních dokumentů upravujících 
právní styk s cizinou

Oddíl I. Smlouvy v oblasti vydávání
a) Evropská úmluva o vydávání, vyhl. pod  č. 549/1992 Sb.
b) Oznámení ČR podle čl. 28 odst. 3 Evropské úmluvy o vydávání
c) Dodatkový protokol к Evropské úmluvě o vydávání, vyhl. pod  č. 29/1997 Sb.
d) Druhý dodatkový protokol к Evropské úmluvě o vydáváni vyhl. pod  č. 30/1997 Sb.
e) Schengenská prováděcí úmluva ze dne 19. června 1990 (Úmluva ze dne 

19. června 1990 provádějící Schengenskou dohodu ze dne 14. června 1985 
o postupném odstraňování kontrol na společných hranicích) -  články 59, 61 
až 63, 65 a 66

Oddíl II. Rámcové rozhodnutí Rady EU o evropském zatýkacím rozkazu a postupech 
při předávání mezi členskými státy ze dne 13. června 2002 
(OJ L 190, 18. 7 .2002 , str. 1 až 18) 

Oddíl III. Sm louvy v oblasti právní pomoci
a) Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních, vyhl pod č. 550/1992 Sb.
b) Dodatkový protokol к Evropské úmluvě o vzájemné pomoci ve věcech trestních, 

vyhl. pod č. 3 1/1997 Sb.
c) Druhý dodatkový protokol к Evropské úmluvě o vzájemné pomoci ve věcech trestních,

vyhl. pod  č. 48/2006 Sb.m.s.
d) Úmluva o vzájemné pomoci v trestních věcech mezi členskými státy Evropské unie, 

vvpracovaná Radou na základě článku 34 Smlouvy o Evropské unii, vyhl. pod
č. 55/2006 Sb.m.s.

e) Protokol к Úmluvě o vzájemné pomoci v trestních věcech mezi členskými státy 
Evropské unie, vypracovaný Radou na základě článku 34 Smlouvy o Evropské unii, 
vyhl. podč. 55/2006 Sb.m.s.

f) Schengenská prováděcí úmluva (Úmluva ze dne 19. června 1990 provádějící 
Schengenskou dohodu ze dne 14. června 1985 o postupném odstraňování kontrol 
na společných hranicích) -  články■ 39, 48 až 58

Oddíl IV. Smlouvy v oblasti předávání trestního řízení
a) Evropská úmluva o předávání trestního řízení, vyhl. pod  č. 551/1992 Sb.
b) Evropská úmluva o vzájemné pomoci ve věcech trestních, vyhl. 

pod č. 550/1992 S b .-č l .  21
c) Schengenská prováděcí úmluva (Úmluva ze dne 19. солта 1990 provádějící 

Schengenskou dohodu ze dne 14. června 1985 o postupném odsň'aňování kontrol 
na společných hranicích) -  články 53 až 58

Oddíl V. Smlouvy v oblasti výkonu rozhodnutí ve vztahu к  cizině
a) Úmluva o předávání odsouzených osob, vyhl. pod č. 553/1992 Sb.
b) Dodatkový protokol к Úmluvě o předávání odsouzených osob, vyhl.

pod č. 26/2003 Sb.m.s., ve znění opravy vyhlásené sdělením Ministerstva vnitra 
ľ částce 49/2003 Sb.m.s.

c) Evropská úmluva o dohledu nad podmíněně odsouzenými a podmíněně 
propuštěnými pachateli, vyhlášená pod  č. 75/2002 Sb.m.s.

d) Schengenská prováděcí úmluva (Úmluva ze dne 19. čenma 1990 provádějící 
Schengenskou dohodu ze dne 14. června 1985 o postupném odstraňování kontrol 
na společných hranicích) -  články 67 až 69

10

12

14

14
14
22
23
26

29

30 

49
49

56

59

84

105

112

116
116

126

127

129
129

135

138

145

9


